
اقتصاد کیش - در جهان امروز، نظام های آموزشی تنها 
با انتقال اطلاعات موفق تلقی نمی شوند، بلکه توانایی 
پرورش تفکر، خلاقیت و حل مسأله در دانش آموزان به 
شاخص اصلی کیفیت آموزش تبدیل شده است. یکی 
از روش های شناخته شده و مؤثر در این مسیر »بارش 
فکری « یا »Brainstorming« اســت. روشی که می 
تواند مدارس را از فضای آموزش یک ســویه و حافظه 
محور به محیطی پویا، مشــارکتی و اندیشه ساز تبدیل 
کند.  در این مقاله ســعی کردیــم که با بررسی جایگاه 
بارش فکری در آموزش، یک باز اندیشی در شیوه های 

آموزشی و تربیتی مدارس را ایجاد کنیم. 
بارش فکری چیست و چرا اهمیت دارد؟

طوفــان فکری یا بــارش فکری یا اندیشــه باران یک 
تکنیک خلاقیت فردی یا گروهی اســت که در طی آن، 
با جمع آوری فهرســتی از ایده ها که خودبه خود توسط 
اعضا تولید می شود، برای رسیدن به یک جمع بندی در 

مورد یک مسئله تلاش می شود.
بارش فکری مهارتی است که در آن افراد بدون ترس 
از قضــاوت، ایده های خــود را آرادانه بیان می کنند. 
اصل اساسی این روش، عدم قضاوت، استقبال از ایده 
هــای متنوع و تمرکز بر کمیت ایده ها پیش از ارزیابی 

کیفی آن هاســت. در فضای آموزشی، بارش فکری به 
دانش آموزان اجازه می دهد فراتر از پاسخ های از پیش 
تعیین شده فکر کنند، دیدگاه های متفاوت را بشنوند 
و جسارت بیان نظر شخصی را در خود تقویت کنند. 
اهمیت این روش در مدارس از آن جا ناشی می شــود 
که دانش آموز امروز، شــهروند فرداست؛ شهروندی 
که باید توان تصمیم گیری، تحلیل مســائل پیچیده و 
خلق راه حل های نو را داشته باشد. بارش فکری یکی 
از ابزارهای کلیدی برای پرورش این مهارت هاست. 
این که ما در مدارس بکوشیم افرادی را تربیت کنیم که 
خلاق و اندیشــه محور باشند و بدون ترس از دیگران 
آزادانه ایده و نظر خود را بیان کنند اصلی اساسی است. 
این کودکان در آینده ای نه چندان دور باید در شغل های 
متفاوت و مهم نقش آفرینی کنند پس نقش مهم مدارس 

در تقویت این مهارت ها بسیار تعیین کننده است.
وضعیت آموزش خلاق در مدارس ایران

نظام آموزشی در ایران، ســال هاست با چالش حافظه 
محوری و تمرکز بیش از حد بر آزمون ها و نمره گرایی 
رو به روســت. دانش آموزان خصوصا در دوره اول و 
دوم متوســطه تنها به دنبال حفظ کردن دروس هستند 
و بعد از گذشــت چند ماه آموخته هایشــان به دست 
فراموشی سپرده می شود. دلیل این موضوع این است 
که بیشتر از آن که به دنبال آموختن عمقی یک مبحث 
باشــند در پی به دســت آوردن نمره و رقابت هستند. 

در بسیاری از کلاس ها، معلم گوینده اصلی اســت و 
دانش آموز شــنونده ای منفعل. چنین فضایی فرصت 
بروز خلاقیت، طرح پرسش و گفت و گوی فکری را 
محــدود می کند. در این میان، بارش فکری می تواند 
بــه عنوان پلی میان آموزش ســنتی و آموزش خلاق 
عمل کند. هرچند در ســال های اخیر مفاهیمی چون 
» یادگیری فعال «، » کلاس های مشــارکتی « و » تفکر 
انتقادی « بیشــتر مورد توجه قرار گرفته اند، اما اجرای 
عملی آن ها هنوز به خوبی فراگیر نشــده است. بارش 
فکری، به دلیل ســادگی و انعطاف پذیری، می تواند 
یکی از نخســتین گام ها برای تغییر فضای کلاس های 

درس باشد. 
نقش معلم در اجرای بارش یا طوفان فکری

موفقیــت بارش فکری در مدارس، بیش از هر چیز به 
نقش معلم وابســته اســت. معلم در این روش نه یک 
مرجع مطلق، بلکه تسهیل گر جریان اندیشیدن است. 
او باید فضایی امــن و بدون ترس ایجاد کند؛ فضایی 
کــه در آن دانش آموز بداند ایده » غلط « وجود ندارد 
و هر نظر می تواند نقطه شروع یک فکر تازه باشد. در 
مدارس تغییر این نقش نیازمند آموزش و توانمندسازی 
معلمین اســت. بسیاری از معلمان، خود در نظام های 
ســنتی آموزش دیده اند و طبیعی اســت که برای رها 
شدن از الگوهای قدیمی نیاز به حمایت، آموزش ضمن 
خدمت و تجربه عملی داشته باشند. بارش فکری اگر 

درست هدایت شــود، می تواند حتی در کلاس های 
پر جمعیت نیز اجرا شــود و مشارکت دانش آموزان 

را افزایش دهد. 
بارش فکری و تقویت مهارت های اجتماعی 

یکی از دســتاوردهای مهم این مهــارت در مدارس، 
تقویت مهارت های اجتماعی دانش آموزان اســت. 
گــوش دادن فعال، احترام به نظر دیگران، کارگروهی 
و توان بیان شفاف ایده ها از جمله مهارت هایی هستند 
که در جریان این روش شکل می گیرند. در جامعه ای 
که گفت و گوی ســازنده یکی از نیازهای اساسی آن 
اســت، آموزش این مهارت از ســنین مدرسه و پایین 
اهمیــت بسیار زیادی خواهد داشــت. در مدارس که 
شاهد تنوع فرهنگی، اجتماعی و فکری بالایی هستیم، 
بارش فکری می تواند به ابزاری برای پذیرش تفاوت 
ها و تقویت روحیه همکاری تبدیل شود. دانش آموز 
می آمــوزد که اختلاف نظر نــه تهدید، بلکه فرصت 

یادگیری است. 
کاربرد بارش فکری در دروس مختلف 

بــرخلاف تصور رایج، بارش فکــری تنها به دروس 
هنری یا انشا نوشتن محدود نمی شود. این روش می 
توانــد در دروس علوم، مطالعات اجتماعی، ادبیات و 
حتی ریاضی نیز کاربرد داشته باشد. طرح پرسش های 
باز، بررسی راه حل های مختلف برای یک مســأله یا 
پیــش بینی نتایج یک پدیده علمی، همگی زمینه هایی 

مناسب برای بارش فکری هستند. 
در مدارس اســتفاده از ایــن روش در دروس نظری 
می توانــد جذابیت یادگیــری را افزایش داده و دانش 
آموزان را از حالت حفظ کردن خارج کند. وقتی دانش 
آمــوز در فرایند تولید ایده مشــارکت دارد، یادگیری 

عمیق تر و ماندگارتر خواهد بود. 
چالش های اجرای بارش فکری در مدارس

با وجود مزایا، اجرای این مهارت در مدارس با چالش 
هایی رو به روســت. محدودیت زمان کلاس، تراکم 
محتوای درسی، فشار آزمون های استاندارد و نگرانی 
بابــت عقب ماندن از برنامه آموزشی از جمله موانعی 
هســتند که معلمان با آن مواجه می شــوند. هم چنین 
فرهنــگ اشــتباه هراسی و ترس از قضــاوت، که در 
برخی فضاهای آموزشی ریشــه دار است، می تواند 
مانع مشــارکت آزاد دانش آموزان شــود. با این حال 
تجربه نشان داده است که حتی اختصاص زمان کوتاه 
و هدفمند به بارش فکری، می تواند تأثیر قابل توجهی 
بر فضای کلاس و انگیزه یادگیری داشته باشد. مسأله 
اصلی در این مورد تغییر نگرش به آموزش است نه تنها 

افزودن یک تکنیک جدید. 
نقش کارشناسان و سیاست گذاران آموزشی 

برای نهادینه شــدن بارش فکری در مدارس حمایت 
سیاست گذاران آموزشی ضروری است. بازنگری در 
برنامه های درسی، کاهش تأکید افراطی بر آزمون ها و 

تشــویق روش های نوین تدریس می تواند زمینه ساز 
این تحول باشد. هم چنین تولید منابع آموزشی بومی و 
متناسب با فرهنگ ایرانی، نقش مهمی در موفقیت این 
رویکرد دارد. مدرسه ای که به اندیشه بهای زیادی می 
دهــد ، نه تنها دانش آموزانی خلاق تر تربیت می کند 
بلکه جامعه ای پرسشگرتر و مسئول تر تربیت می کند. 
بارش فکری، اگر به درستی فهم و اجرا شود می تواند 

یکی از کلیدهای این مسیر باشد. 
در نهایت این مهارت بیش از یک روش آموزشی، یک 
نگاه تازه به مفهوم یادگیری است؛ نگاهی که دانش آموز 
را از دریافت کننده منفعل به اندیشمند فعال تبدیل می 
کند. در شــرایطی که جامعه با مسائل پیچیده و متغیر 
روبه روست، پرورش نسلی خلاق، پرسشگر و توانمند 
ضرورتی انکارناپذیر است . مدارس، به عنوان نخستین 
بستر رسمی آموزش، می توانند با بهره گیری از بارش 
فکــری، نقش موثری در شــکل دهی به آینده فکری 

کشور ایفا کنند. 

آموزش حافظه محور تا پرورش اندیشه خلاق !
    گــرد آورنــده: نجمه لبانی مطلق 

کارشناس آموزشی 

بارش یا طوفان فکری چیست؛ بارش یا طوفان فکری چیست؛ 
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گــروه  علــمی و آموزشی -    مقاله جدیدی که توســط یک تیــم بین المللی از 
زیست شناسان و مهندسان نوشته شده است، نشان می دهد که حرکت ستاره دریایی 
با این وجود بسیار هوشــمندانه است و دارای ویژگی های داخلی است که به ستاره 
دریایی اجازه می دهد تا حرکت خود را بسته به چالش موجود، برخلاف عدم کنترل 

مرکزی به طور چشمگیری تطبیق دهد.
ستاره دریایی موجودی است که چند صد پای خود را در حالی که اندامی به نام مغز در 

بدن خود ندارد، کنترل می کند. در این گزارش نحوه انجام این کار توسط این موجود 
دریایی شگفت انگیز شرح داده شده است.

ستاره های دریایی در بالا رفتن از صخره ها استاد هستند. این بی مهرگان چند صد پایی، 
ســطوح عمودی، افقی و حتی وارونه را طی می کنند و برای آنها هیچ بستری اعم از 
سنگی، لزج، شنی یا شیشه ای تفاوت ندارد. این در حالی است که آنها این کار را بدون 
وجود یک سیستم عصبی متمرکز انجام می دهند، چه برسد به اینکه مغز داشته باشند.

مقاله جدیدی که توسط یک تیم بین المللی از زیست شناسان و مهندسان نوشته شده 
است، نشان می دهد که حرکت ستاره دریایی با این وجود بسیار هوشمندانه است و 
دارای ویژگی های داخلی است که به ستاره دریایی اجازه می دهد تا حرکت خود را 
بسته به چالش موجود، برخلاف عدم کنترل مرکزی به طور چشمگیری تطبیق دهد.

 )Asteroidea( ســتاره دریایی جانوری از شاخه خارپوستان و رده ستاره دریاییان
است. این نام همچنین به خانواده هایی از آبزیان که خویشاوند با ستاره‌های دریایی 
که از رده ستاره شکننده هستند، استفاده شده  است. حدود ۱۹۰۰ گونه ستاره دریایی 
در تمام اقیانوس های جهان، از مناطق گرم و گرمسیری گرفته تا مناطق سرد و قطبی 
در بستر دریا زندگی می کنند. آنها از ناحیه بین جزر و مدی تا اعماق ناحیه مغاکی و 
عمق ۶ هزار متری یافت می شوند، اما بیشترین گوناگونی آنها در مناطق نزدیک به 

ساحل قابل مشاهده است.
ستاره های دریایی از دوره اردویسین، مربوط به دوران دیرینه زیستی یعنی حدود ۴۰۰ 
میلیون سال پیش تاکنون در اقیانوس ها و دریاها زندگی می کنند. معمولًاً در دریاها و 
اقیانوس هایی که دارای شوری طبیعی هستند در اعماق زیاد یا آب های ساحلی و در 
محدوده جزر و مد یافت می شوند. به همین دلیل اغلب پس از عقب نشینی دریا هنگام 

جزر می توان آن ها را روی سواحل مشاهده کرد.
در آب های شیرین هرگز نمی توان یک ستاره دریایی پیدا کرد، زیرا آنها با زندگی در 

آب شیرین سازگاری ندارند و در آب های کم شور یا بی نهایت شور نیز نمی توانند 
زندگی کنند. به عنوان مثال در دریای خزر یا دریاچه های داخلی ایران هیچ گونه ای 
از ستاره های دریایی وجود ندارد. در عوض در خلیج فارس چند گونه از آنها یافت 
می‌شود. این نشان می دهد که ستاره های دریایی در طول ۴۰۰ میلیون سال زندگی خود 
نتوانسته اند با شرایط شوری اندک سازش کنند و به همین خاطر همیشه در دریاها و 

اقیانوس های دارای شوری ۳۵ در هزار یافت می شوند.
ستاره های دریایی با شکل متقارن جذاب خود در ادبیات، افسانه ها، طراحی و فرهنگ 
عامه نقش داشته اند. آنها گاهی توسط مردم کنجکاو جمع آوری و نگهداری می شوند، 
در طراحی یا لوگوها استفاده می شوند و در برخی فرهنگ ها، علیرغم سمیت احتمالی، 

خورده می شوند.
قســمت زیرین هر بازوی ستاره دریایی با ردیف هایی از پاهای لوله ای هیدرولیکی 
یا پودیا)podia( پوشیده شــده اســت. منظور از »لوله« در واقع یک ساقه عضلانی 
انعطاف پذیر است که مایع را از طریق سیستم عروقی آبی خود پمپاژ می کند تا حرکت 
را ممکن سازد. هر پا نیز در واقع یک دیسک مسطح و انعطاف‌پذیر در نوک ساقه است 

که برای اتصال خود به سطوح، یک لجن چسبنده از خود ترشح می کند.
ستاره دریایی معمولی با نام علمی »Asterias rubens« چهار ردیف پای لوله ای 
روی هر بازو دارد، به این معنی که آنها برای خزیدن به اطراف، باید زمان بندی صدها 

اندام مستقل را هماهنگ کنند.
نویســندگان این مطالعه توضیح می دهند: برخلاف بسیاری از حیوانات، ستاره های 
دریایی رابطه ساده تری بین جرم بدن و سرعت خزیدن نشان می دهند. به طور کلی، 
بدن های بزرگتر معمولًاً با سرعت کمتری همراه هستند، همانطور که درباره وجود 
زائده های بیشــتر نیز این چنین اســت، اما در مورد »Asterias rubens« اینطور 

نیست.

برای اینکه به خوبی بررسی کنیم که کدام پاها در هر زمان معین درگیر حرکت هستند، 
دانشمندان تغییرات نور را هنگام خزیدن ستاره دریایی در شیشه روشن و با انکسار 
بالا در آزمایشگاه اندازه گیری کردند. این روش در تصویربرداری از پاهای حشرات، 
حیوانات و انسان مفید بوده است! هر زمان که یک ستاره دریایی با شیشه مخصوص 
تماس پیدا می کرد، نحوه شکست نور تغییر می کرد و ناحیه تماس را با نقطه روشن 

رد پای یک ستاره دریایی روشن می کرد.
ستاره دریایی صرف نظر از اینکه چند پای لوله ای آن با زیرلایه در تماس بود، تقریباًً 
با همان ســرعت می خزید، اما وقتی زمان چسبندگی پای لوله ای افزایش می یافت، 

سرعت خزیدن آنها کاهش می یافت.
این نشان می دهد که ستاره دریایی زمان بندی هر پا را نه از طریق یک سیستم مرکزی 
نورون ها، بلکه با تغییر مدت زمان تماس آن در پاسخ به بار مکانیکی تنظیم می کند؛ 
نظریه ای که با دادن کوله پشتی های سنگین به ستاره دریایی برای مشاهده چگونگی 

تأثیر تلاش اضافی بر »راه رفتن« آنها، بیشتر پشتیبانی می شود.
کوله پشتی ها ۲۵ یا ۵۰ درصد به کل وزن بدن ستاره دریایی اضافه می کردند. همانطور 
که گمان می رفت، این بارِِ اضافی، زمان چسبندگی برای هر پا را به طور قابل توجهی 
افزایش داد. محققان می گویند: ما حرکت معکوس، یعنی راه رفتن ستاره دریایی روی 
سطح محفظه خود را هم به صورت تجربی و هم از طریق شبیه سازی بررسی کردیم 
و دریافتیم که پاهای لوله ای رفتار تماسی خود را هنگامی که حیوان نسبت به گرانش 

وارونه قرار می گیرد، تنظیم می کنند.
آنها افزودند: یافته های ما در مجموع نشان می دهد که ستاره های دریایی حرکت خود 
را با تغییر تقاضاهای مکانیکی با تعدیل تعاملات پای لوله ای-بستر تطبیق می دهند و 
یک استراتژی قوی و غیرمتمرکز برای پیمایش در زمین های متنوع و چالش برانگیز 

را آشکار می کنند.

موجودی که صدها پای خود را 
بدون مغز کنترل می کند!

گروه  علمی و آموزشی -    اطلاعات جدیدی از گلکسی A57 سامسونگ به بیرون 
درز کرده است. تازه ترین تصاویر منتشرشده، طراحی نهایی این گوشی هوشمند میان رده 

را به نمایش می گذارند.
پیش تر، شماری از مشخصات فنی Galaxy A57 در پایگاه داده TENAA ظاهر شده 
بود، اما طراحی ظاهری آن تا امروز پنهان مانده بود. اکنون با به روزرسانی این فهرست، 

می توانیم نگاه دقیق تری به جزئیات بدنه و چیدمان دوربین آن داشته باشیم.
طراحی Galaxy A57 فاش شد

گلکسی A57 از نظر طراحی، شباهت زیادی به مدل قبلی خود دارد و با نمای تخت 
جلو و پشت و جزیره کلیدهای برجسته پاور و صدا ارائه می شود. عمده تغییر در ماژول 
دوربین پشــتی است که ســاختاری دو طبقه با حاشیه بیرونی همرنگ بدنه و محفظه 
مشــکی داخلی برای لنزها یافته. ضخامت این گوشی ۶٫۹ میلی متر اســت که از مدل 

پیشین نازک تر به شمار می آید.
 مشخصات فنی گلکسی A57 سامسونگ

 +FHD با وضوح AMOLED به نمایشــگر ۶.۶ اینچی Samsung Galaxy A57
مجهز اســت. قلب تپنده آن، یک تراشه هشت هســته ای با فرکانس تا ۲.۹ گیگاهرتز 
)احتمــالًاً اگزینوس ۱۶۸۰( خواهد بود. این گوشی دوربین اصلی ۵۰ مگاپیکســلی، 

فوق عریض ۱۲ مگاپیکسلی، ماکرو ۵ مگاپیکسلی در پشت و سلفی ۱۲ مگاپیکسلی 
 )8 One UI( ۱۶ دارد. باتری ۵,۰۰۰ میلی آمپر ســاعتی با شــارژ ۴۵ واتی و اندروید
در نســخه های ۲۵۶/۸ و ۲۵۶/۱۲ گیگابایتی عرضه می شود. معرفی A57 برای اواخر 

بهمن ماه انتظار می رود.

اولین تصاویر واقعی گلکسی A57؛ سامسونگ همه را شوکه کرد!

گروه  علمی و آموزشی -   آیا پیری واقعاًً یک سرنوشت 
غیرقابل تغییر است؟ یافته های جدید علمی در سال ۲۰۲۶ 
نشان می دهد که شاید ما آخرین نسلی باشیم که پیرشدن 

و فرسودگی بدن را به شکل سنتی تجربه می کنیم.
قرن هاست بشر در میان کتاب های کهن و افسانه های 
دور به دنبال چشــمه جوانی می گردد، اما حالا به نظر 
می رسد این چشمه نه در کوه های دوردست، بلکه در 

کدهای ژنتیکی خود ما نهفته است.
در یک دستاورد تاریخی که جهان پزشکی را در بهت 
فروبرده، دانشــمندان موفق شــده اند بافت های پیر و 
فرسوده انسانی را دوباره به وضعیت شادابی و سلامت 

دوران جوانی بازگردانند.
 بازبرنامه نویسی سلولی؛ کلید تولد دوباره اندام های 

داخلی
تیمی از برجسته ترین بیولوژیست های جهان در سال 
۲۰۲۶ موفق شــدند با استفاده از متدی انقلابی موسوم 
بــه »بازبرنامه نویسی شیمیــایی«، هویت بیولوژیکی 
ســلول های پیر ریه را بازســازی کنند. آن ها با تزریق 
ترکیبات خاصی توانستند بدون تخریب ساختار اصلی 
ســلول، تمامی علائم فرسودگی و آسیب های ناشی از 
گــذر زمان را از حافظه ســلولی پاک کنند. نتیجه این 
آزمایش فراتر از تصور بود: بافت هایی که تا دیروز در 
آستانه ازکارافتادن بودند، عملکردی دقیقاًً مشابه یک 

فرد جوان و ورزشکار را از خود نشان دادند.
کوکتل شیمیایی؛ یک معجزه  نامحدود

نکته ای که این خبر را برای خوانندگان جذاب تر می کند، 
پتانسیل گســترش این فناوری است. محققان تأکید 

کرده اند این روش تنها برای درمان بیماری های ریوی 
نیست؛ این »کوکتل شیمیایی« جدید می تواند به زودی 
برای قلب، کبد و حتی سلول های عصبی مغز نیز به کار 
رود. در واقع، دانشمندان راهی پیدا کرده اند که به جای 
درمانِِ تک‌تک بیماری‌ها، ریشه اصلی همه آن ها یعنی 

»پیری بافت ها« را هدف قرار دهند.
آیا زندگی ابدی در راه است؟

با انتشــار این نتایج در معتبرتریــن منابع علمی دنیا، 
حالا این پرســش مطرح اســت که مــرز نهایی عمر 
انسان کجاســت؟ اگرچه دانشمندان بااحتیاط درباره 
»جاودانــگی« صحبت می کنند، اما تأیید کرده اند که با 
این متد، افزایش عمر مفید انسان به بالای ۱۲۰ سال، آن 

هم در سلامت کامل جسمانی، دیگر یک رویا نیست. ما 
در آستانه دورانی هستیم که در آن، گذر تقویم دیگر لرزه 
بر اندام ما نخواهد انداخت، چرا که علم راه نوســازیِِ 

ماشین بدن را آموخته است.
 دستاورد جدید سال ۲۰۲۶ در حوزه بیولوژی، فراتر از 
یک کشف پزشکی ساده، یک انقلاب در مفاهیم انسانی 
است. معکوس کردن پیری ریه ها تنها شروع یک مسیر 
طولانی اســت که در پایان آن، مفهوم »سالخوردگی« 
بــه کلی تغییر خواهد کرد. امروز علم به ما می گوید که 
بدن ما دیگر یک ســاعت یک بارمصرف نیست، بلکه 
سیستمی است که می توان آن را دوباره تنظیم و نوسازی 

کرد.

دانشمندان راه بازگشت به ۲۰ سالگی را پیدا کردند!


